私立大学図書館協会西地区部会 九州地区協議会

2008 年度（平成 20 年度）第 1回定例幹事会 議事録

１ 日 時 平成 20 年 5 月 22 日(木) 13:30 ～ 14:15

２ 会 場 九州国際大学図書館 会議室

３ 内 容 13:30 開会

(1)開会の言葉 福岡大学図書館 医学情報課長 中村芳比古

(2)当番館挨拶 九州国際大学図書館 館長 古屋邦彦

(3)議長選出  内規により九州地区理事校 福岡大学 中村芳比古氏を選出

(4)資料確認

 * 定例幹事会次第・出席者名簿（福岡大学準備資料）

  * 平成 20 年度九州地区研究会実施計画(案)（九州国際大学準備資料）

  * 私立大学図書館協会への加盟のご案内(案)（福岡大学準備資料）

* 協会賞について(審査報告)（福岡大学準備資料）

* 九州地区協議会 年度別幹事校一覧（福岡大学準備資料）

* 私立大学図書館協会ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ掲載事項変更について（福岡大学準備資料）

(5)出席者自己紹介：7館 12 名

地区別・職務上

内規第３条による

大  学  名

役 職 名

氏    名

福岡北部 西日本工業大学 主査 坂 田 貞 美

福岡南部 福岡歯科大学 情報図書館課長 松 村 一 裕

九州中部
立命館アジア太平洋

大学

課長 大 菅 康 夫

大 勢 美 穂

九州南部 鹿児島純心女子大学 図書課長 森 山  学

九州地区理事校

福岡大学

医学情報課長

学術情報課長

中 村 芳比古

世 戸 英 雄

内規第 3条第 3号による出席

[研究会幹事校]
九州国際大学

図書館長

室長

主任

古 屋 邦 彦

甲 斐 富美子

宮 川 三重子

内規第 3条第 2号による出席

[次期理事校]
九州産業大学

事務室長

庶務係長

城 戸 武 文

石 井 成 吉

(6)協議事項

1) 2008 年度九州地区研究会開催（案）について

   2008 年度幹事校の九州国際大学から、9月 26 日(金)に開催される研究会の実施要領

について説明があり、異議なく了承された。講演の演題については、昨年秋に開催さ

れた研究会準備委員会での意見を参考に検討し、長崎大学の長澤多代先生による「大

学図書館が実施する学習･教育支援」に変更となった旨の説明が加えられた。また、宿

泊希望者のために会場周辺のホテル紹介を開催案内に同封することが提案され、了承

された。

2）本会の未加盟館への入会勧誘について

   九州地区理事校である福岡大学から、現在本会に未加盟の大学が 4 校あり、この 4

校に資料「私立大学図書館協会への加盟のご案内」を送付して入会を勧誘したい旨の

説明があり、承認された。また、本年度に加盟を申請する大学が現在２校あり、９月

の総会で承認されれば加盟館となる旨の報告がなされた。併せて、他に洩れている大

学があれば、理事校の福岡大学に知らせることを再確認した。

3） その他

     九州地区理事校である福岡大学から、私立大学図書館協会のﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞに掲載されて

いる加盟館の名簿(五十音順)について、各館で掲載事項に変更が出た場合は届け出が

必要であり、住所･電話番号等の変更については会長校である中央大学に、館名変更に

ついては九州地区協議会理事校である福岡大学まで変更届を提出願いたい旨の説明が

あり、了承された。なお、URL やその他の変更も届け出が必要であり、各種掲載事項

変更届の書式は私立大学図書館協会のﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞからﾀﾞｳﾝﾛｰﾄﾞできること、この件につ

いては理事校である福岡大学から九州地区協議会加盟館へﾒｰﾙを送り案内する予定で

あることが報告された。

      （7）確認事項

       1）九州地区協議会年度別幹事校について

         九州地区幹事会内規により決定される旨が説明され、資料内容を確認、了承した。

             なお、2012 年(平成 24 年)の第 2回幹事会･次期協議会当番校が決定しておらず、

福岡北部が担当であるため、西日本工業大学に、9 月末までに選出し理事校である

福岡大学まで報告をお願いすることになり、了承された。

（8）報告事項

1） 協会賞の申請内容及び選考の経緯について

九州地区理事校である福岡大学から、協会賞についての報告があり、各図書館で取

り組んでいることは是非積極的に応募してほしい旨の説明がなされた。

2) その他

九州地区理事校である福岡大学から、例年西地区部会研究会での発表者が少ない

ので、各地区で人選の協力をお願いしたい旨の要請がなされた。

    以 上